mortaliter carnaliter commisceri; quoniam omne quod non est ex fide peccatum est, & quidquid sit contraria conscientiam, adficit ad gehennam; frustra in tali casu adjudicaretur restitutio spoliato; cum illa contra Deum non debat in hoc iudici obediere; sed postius excommunicationem humiliter sustinere: sicutque difficultas occurret quasi perplexa, quia propter sententiam oportet eam reddere, & propter conscientiam reddere non deberet: unde contingentes eos graviter impediri, & utrique laqueus pararetur, cum inter se carnaliter conjugi non possent, nec alter alteri matrimonialiter copulari.

252. Et infra, cum dixisset textus, mulierem redendam esse viro, donec probatum fuerit impedimentum, subdit: Ad restitutionem plenariam Ecclesiastica censura debet compelli, quam tamen ipsa, tibi negando consortium, debet humiliter tolerare. Quis non videt in his verbis decisam esse nostram Conclusionem, maximè, quando est impedimentum juris divini, in quo Ecclesia nequit dispensare?

Quid si sit impedimentum tantum Ecclesiasticum? Et cum audis, Maximè, cogita, quod idem sit, dum est impedimentum solum Ecclesiasticum. Nam, ut notat Sanchez lib. 2. disp. 39. (ubi de hac controversia disputat) n. 6. distinctiones implicativæ, ut sint: Maximè, Presertim, Etiam, implicant idem esse casu contrario, licet in illo fortior militet ratio.

Quod probè sciens Innoc. ne daret occasionem aliquam errandi, d. cap. Inquisitioni, indistinctè loquitur de impedimento. Ergò neque nos distinguamus.

253. *Non est alius quod signum voluntatis dispensandi. In modis oppositorum.* Quamquam enim Ecclesia posset in aliquibus impedimentis dispensare, haud equidem habemus aliquid signum voluntatis dispensandi. Imò potius oppositum signum: nam determinat postea impedimento, Ecclesia illos conjuges separaret; cum tamen non forent separandi, si reverè Ecclesia dispensasset, & de novo Matrimonium contraxisserit, proinde, dum Ecclesia cogit ad reddendum debitum, non supponit prius Matrimonium fuisse ratificatum, aut foro ratificandum per subsequentem copulam; sed procedit ex falsa presumptione, quæ, juxta allegata & probata, credit prius Matrimonium valere; & ideo eodem modo cogit, sive impedimentum illud occultum sit juris divini, sive humani: ergò per eam coactionem nullo modo dispensare in impedimento intendit. Ergò illicite copulantur, estò impedimentum sit Ecclesiasticum.

254. *Probatur Conclus. ex ratione.* Et ratio communis est; quia talis copula est vera fornicatio, id est, accessus ad non suam, quæ nullo casu licet, etiam ad evitandam mortem aut infamiam, aut pro quocumque avertendo scandalo, nisi acceperit divina dispensatio. Imò nec ipse Deus, secundum Multorum sententiam, potest in ea dispensare. Et de scandalo scriptum est cap. 3. de Reg. Iuris: *Vt illius scandalum nasci permittitur, quam veritas deseratur.* Utique veritas vita, ut sup. rectè notavit Doct. Angel. quæ (juxta Glossam d. cap. verb. *Veritas*) nunquam omittenda est propter scandalum, & ad quemlibet pertinet.

Bosco de Matrim. Pars II.

Porro Deum dispensare, propter obedientiam praestandom Ecclesia, non est credibile; *Noz est credibile Deum di pensare.* cum nuspianum vestigium hujusmodi dispensationis reperiatur, & ipsa Ecclesia, ut sup. audivimus, nolit illos copulari; sed magis sustinet excommunicationem in foro externo: Dico; *In foro externo:* nam in foro conscientia verè excommunicati non sunt, quia non inobedientes, cum praeceptum Ecclesiae initiatur falsæ presumptioni, & ita non obliget in illo foro, in quo constat ista falsitas.

Nec obstat, quod habetur in d. cap. Literis, 255. imminutè post verba sup. citata: *Donec proba Objectiones offerat preparatas, & tunc absolutione petitam, secundum formam Ecclesia absolvetur.* Intelligitur quippe de absolutione pro foro externo, in quo ea excommunicatione valida erat.

Dices: in codem textu legitur: *Vnde non Alia objec- peccat, qui in hoc articulo ad mandatum Ecclesia dicio solvuntur.* reddit debitum conjugale. Respondeo cum Gloss. ibi verb. Non peccat. *Allegatio est, quam non con-* stat ab Ecclesia fuisse approbatam.

Quia cum ita sint, Sanchez sup. n. 5. vocat 256. sententiam Mag. fallissimam & valde in fide Objetum periculosam. Pro qua nihilominus objicitur pro sententia primò jus petendi debitum, quod habet pars Mag. Pri- ignara impedimenti. Sed facile respondeatur, *Solutio.* non esse verum jus, sed tantum putatum; & ita (inquit Sanchez sup. n. 12.) si alter consentiat fedendo, admitit id quod à parte rei est peccatum, quāvis alter ratione ignorantiae excusetur.

Secunda objectio majorem habet difficultatem; est autem: æquè intrinsecè malum est occidere innocentem, atque accedere ad non suam; sed illud licet judici, quando juxta allegata & probata est nocens: ergò hoc pariter licet, quando secundum allegata & probata sunt veri conjuges.

Respondent Aliqui, negando Minorem; 257. & dicunt; illud non magis licere judici, quām hoc conjugibus. Quia iuxta hoc est vera fornicatio, quāvis ab Ecclesia judiceturactus conjugalis; sic illud est vera occisio innocentis, tamet in foro externo existimetur occisio nocentis.

Interim Alii respondent ad objectionem, *Aliorum solutio.* nég. Consequentiam. Quia, inquit, occidere innocentem in eo casu est medium ad Reipublicam pacem necessarium, non autem accedere ad non suam.

Sed (inquit Sanchez sup.) displicet solutio; quia si occidere innocentem sit intrinsecè malum, in nullo eventu potest esse licitum. Ideò melius respondeatur, occidere innocentem cognitum innocentem esse intrinsecè malum; fecis quando invincibiliter ignoratur innocentis, & creditur reus; & ita licitum judici occidere, quia invincibiliter ut judex ejus innocentiam ignorat, & credit esse reum; non enim judex duendus est privatæ scientiæ, sed publicæ; siquidem non ut privata, sed ut publica persona procedit: & similiter accedere ad non suam, quando

K k k invincibiliter

invincibiliter credit conjux esse suam, licitum est : at conscientia impedimenti tantum abest, ut invincibiliter reputet esse suam, ut potius certe sciat non esse suam.

Probationes
delicti fa-
ciant judi-
cem ignoran-
re invinci-
biliter inno-
centiam.

Itaque probationes delicti quantumcumque iudex ut privatus sciat illum à delicto immunem esse, efficiunt, judicem ut sic ignorare invincibiliter innocentiam, & ita excusari innocentem puniendo : at probationes valoris Matrimonii non causae sunt ignorantiae invincibilis in conjugi impedimenti conscientia, cum ut persona privata utatur Matrimonio, & ita scientia privata duci debeat. Sic Sanchez.

259.
Arg. contra
ex Wiggers.

Respondet Wiggers de Justit. tract. 6. c. 1. n. 70. Judicem ut personam publicam judicare, quia ex autoritate publica, quam habet, quantum gerit personam Dei aut Reipub. Unde & debet sequi sententiam publicam, quando non constat illi, scientiam illam esse iniquum errorum aut calumniam : immo etiamsi constet, modò judicium non versetur in materia, cujus apud Rempublicam non est dispositio, quemadmodum diximus esse vitam innocentis; unde in hac non debet nec potest. Ita praefatus Auctor.

Respub. non
habet dispo-
sitionem vi-
tae innocentis.

Explicatur
Script.
Exod. 23.
Insontem
&c. ex Ly-
rano.

Porrò apud Remp. non esse dispositionem vitae innocentis, constat ; quia solus Deus est Dominus vitae & mortis; nuspiciem autem Deus concessit istam dispositionem Reipub. Immò oppositum probatur communiter ex illo Exodi 23. v. 7. *Insontem & justum non occides.* Ubi per Insontem, intelligit Lyranus eum, qui per falsos testes fuit probatus nocens, de cuius innocentia constat, & per Justum, qui apud homines non est probatus aut convictus nocens.

260.
Confirmatio
ex Wig-
gers.

Quae (inquit Wiggers sup. n. 68.) confirmari possunt ex adjunctis ; præmittitur enim in principio cap. Non suscipies vocem mendacii ; & statim post : Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum acquiesces sententia, ut à vero devies. Panperis quoque non misereberis in judicio : & tum post aliqua subiungitur : *Insontem & justum non occides* ; quae proinde diriguntur ad Judices, sicuti priora. Sic ille. Qui ibidem plures pro hac doctrina congerit probationes, sed quia res non est hujus loci, eas prætereo. Quae dicta sunt, abunde sufficiunt pro solutione secundae objectionis.

261.
Objicitur 3.
pro Mag.

Solutio
Sanchez.

Sequitur tertia objectio : Peccatori occulto publicè potenti tenetur Parochus ministrari Sacraamenta, quāvis alijs sacrilegium esset : ergo similiter, licet sit peccatum accedere ad non suam, si tamen occultum est, non esse suam, & vir bonâ fide debitum petat, in foro Ecclesiæ licebit ei reddere.

Respondet Sanchez sup. neg. Consequentiam : Quia, inquit, peccator occultus jus habet justitiae tuendi famam, & ne publicè infametur, negatā fibi Eucharistiā: vir autem non habet verum potestī jus quando, Matrimonium est invalidum, sed tantū ex ignorantia putat se habere. Sic ille.

262.
Instantia.
Diligitur.

Sed enim, dicet aliquis : quis dedit peccatori occulto jus justitiae tuendi famam suam, cum injurya Christi ? Respondeo : ipse Christus, qui Iudei peccatori occulto dedit Eucharistiam in ul-

tima cœna, de quo alibi tractavimus. Nunquid uspiam Christus verbo vel exemplo docuit, invalidē conjugatum, ad tuendam famam suam, aut etiam vitam, posse accedere ad non suam ?

Omitto : quod Parochus ministrans Eucharistiam occulto peccatori faciat actionem per se bonam, ita ut tota malitia teneat se ex parte sufficientis : at verò reddens debitum potenti in casu nostro, operetur quod per se malum est : nam cognoscit non suarū, quod est intrinsecè malum.

Si quis dixerit, & erit quarta objectio : Ex 263. duobus malis minus est eligendum, cap. Duo Objic- mala, dist. 13. sed minus malum est reddere 4. ex c. 1. debitum mandato Ecclesiæ, quam id negare ; hoc enim est crimen inobedientiae, ex coquè scandalum & uxoricidium sequentur: illud au- tem est crimen fornicationis, quod minus est.

Et confirmatur : quia licet fornicationem admittere si intrinsecè malum, non tamen est id permittere ; immo est licitum ad vitanda majo- rata mala ; quā ratione meretrices permittuntur. Ergo quāvis non liceat huic conjugi petere debitum, quod est facere ; licebit tamen per- mittere, ut vir utatur suo corpore, reddendo ei debitum ad majora mala vitanda.

Respondet Sanchez sup. Illud cap. Duo mala, 264. intelligi de malis penæ; vel si intelligatur de Solutio san- malis culpæ, non debere intelligi de his, quae chez. & ex- plicitio d. intrinsecè mala sint, quale est fornicatio ; in cap. 1. nullo enim eventu possunt esse licita ; sed de illis, quae mala sunt, quia prohibita ; sic enim licitum est ad vitandam mortem Festum aut jejunium frangere. Ecclesia enim non tanto rigore obligat. Ad confirmationem, dico : permittere in alio, quando vitare non possum, non esse facere, sed licitum ad vitandum majus malum ; in seipso autem permittere, esse verè facere & fornicari. Hæc ille.

Dico ego : laudatum cap. Duo mala, sicut su- Explicatio
perius adhuc dixi, intelligi in casu perplexo ; Anāstasis. quando scilicet quis physicè necessitatetur ad u- num ex duobus peccatis, v.g. fornicationem, vel adulterium ; tunc enim proculdubio eligenda foret fornicatio, tamquam minus peccatum, immo tamquam nullum peccatum ; implicat enim esse obligationem ad peccandum ; sic namque ad idem esset obligatio, & non obligatio, & per consequens idem simul esset, & non esset, quod est contraria principium : Impossibile est idem simul esse & non esse : Tali, inquam, casu fornicatio non esset peccatum ; non quin ex objecto suo foret malum, sed defectu sufficientis libertatis, scilicet in genere moris ; quia fornicans non est liber in ordine ad culpam, quippè supponitur, quod ad alterutrum sit necessitatus.

Sed nunquid in casu nostro est talis necessi- 265. tias? Videtur, inquis, quod sic ; quia vel debet redere debitum, vel non reddere ; reddendo autem peccat contra castitatem, non reddendo contraria obediensiam seu mandatum Ecclesiæ ; atqui inobedientia illa est majus peccatum, utpote excom- municatione notatum, ut supponitur ; ergo vide- tur eligendo fornicationem, & fornicando, non peccare. Ref.

Respondet: neg. Min. quia illa inobedientia non est peccatum, nisi in foro externo; quippe in eo tantum valet praeceptum Ecclesie, quod fundatur in falsa presumptione Matrimonii. At vero redditio debiti est coram Deo vera fornicatio, seu peccatum contraria castitatem, quae est juris naturalis & divini. Ergo maius peccatum est in his circumstantiis haec redditio, quam negotio ejus, quae a parte rei non est iustitia; quamvis Ecclesia id supponat, & ideo excommunicationem fulminet.

*Ocurritur
objectioni.*

Nec obstat; quod ex non redditione sequi possit uxoricidium & alia peccata in conjugi potente; quippe haec libere sequuntur; adeoque propter ea vitanda, ne venialiter quidem potest quis mentiri, quanto minus fornicari.

266.
*Quid en-
tia Aver-
sa de hac diffi-
cultyne.*

Quod probè sciens Aversa q. 21. sect. 3. §. Et ad fundamenta opposita, sic respondet huic difficultati: Dicendum est; ipsi quidem conjugi rogato & compulso ad copulam non imminere periculum majoris, aut cuiusvis mali culpæ; quia ipse securus est, non peccare denegando copulam: sed solùm imminere periculum gravis mali externi, utpote mortis, excommunicationis, infamiae: at unusquisque tenetur quodcumque damnum subire potius, quam peccare.

Imminet etiam periculum peccati ex parte alterius, utpote ne uxor occidatur a viro: sed nemo debet in se peccatum ullum admittere, ad evitandum quocumque peccatum alterius. Debetque alteri denegari & subtrahi, quod ab eo putabatur legitimè possideri, quando aliis scit, se id non posse ei absque peccato concede-re. Sic ille.

267.
*Ecclesia
compellens
ad copulam
non censetur
dispensare.*

Et prosequitur dicens: dum vero Ecclesia compellit conjugem ad reddendum, non per hoc censetur aut intendit dispensare, ut patet ex Canonibus allegatis: quia solùm agit ex presumptione validitatis, quam adesse supponit. Ac etiam si vero dispensaret, non per hoc solùm convalidat Matrimonium; sed requiritur novus consensus contrahentium. Quare deberet ille curare, ut secreto modo suum impedimentum innotescat iudici, à quo, imputatâ dispensatione, curabit renovari consensum.

*An in casu
nostro fo-
mina possit
non resistere
copule.*

Rursus dixerunt Aliqui, ut refert Corduba lib. 1. Quæstionarii q. 11. foeminam nullitatis conscientiam, licet non possit positivè consentire & cooperari sese accommodando & componendo ad copulam, non teneri tamen cum gravi suo dispendio resistere ac reluctari; sed posse negativè & merè passivè se gerere, permettendo virum in se agere & exercere copulam: & ideo cum hoc animo posse etiam cohabitare simul cum viro, & in hoc non peccare. Sicut in universum Sotus lib. 5. de Iust. q. 1. a. 5. ad 3. Navar. in Sum. c. 16. n. 13. Lopez lib. 1. Instruct. c. 73. Henriquez lib. 12. de Matr. c. 6. n. 8. dicunt, non teneri foeminam cum suo gravi dispendio corporaliter resistere viro non suô, ei vim inferenti: sed satis esse, si non cooperetur se adaptando & offerendo ad copulam.

268.
Sanchez,

Sed quidquid sit de hac re, quantum generaliiter spectat ad fornicationis peccatum: certè

Bosio de Matrim. pars II.

hoc ipso quod mulier consentit cohabitare viro, Diana &
quem scit non esse legítimum conjugem, jam alij negant,
in causa consentit & cooperatur ad copulam, posse co-
tare cum cuius evidenti periculo se exponit, præter pe-
periculo co-
riculum consentiendi expresse in ipsam copu-
lam, & in carnalem delectationem inde confur-
gentem: Ideoque idem Corduba & Sanchez,
Diana & alii, nec cohabitationem cum tali ani-
mo & periculo permittunt conjugi conscio-
nullitatis. Hucusque Aversa. Quia, ut notat San-
chez sup. n. 16. cum eo viro manendo, videtur
se illi scleri accommodare.

Planè, inquit aliquis; quando commode co-
habitationem potest deserere; sed si nequeat si-
nè damno gravissimæ infamiae, aut quod maius bitionem
est, sinè periculo evidentissimo vite, quo fun-
damento videtur se accommodate cohabitando,
& non potius merè passivè se habete, seu per-
mittere copulam?

Audite quid doceat Lessius de Iustit. lib. 4. 269.
c. 3. de foemina & contactu viri per se & spe-
ctatis circumstantiis in honesto. Tenetur, in-
quit, sub ipeccato mortali illum vitare, si potest.
Dicitur autem non posse vitare, quando sine
gravi incommodo non potest: quod incommo-
dum debet esse tale, ut per pessimi istius conta-
ctus vel violationis preponderet, vel saltem sit
æquale, ut si periculum mortis, infamiae, vel
amissionis bonorum, non permittenti impen-
deat. Ita præfatus Author. Si illa mala impen-
dencia excusat tactum à peccato ex
parte foeminae, quidni etiam possint excusare ta-
tem cohabitationem? Remotiū enim hæc co-
habitatio disponit ad copulam, quam illi tactus.
Expectabo disparitatem ab aliis.

Tantum addo, quod lego apud Navar. sup. ab
Aversa citatum. Diximus item: Tactibus qui
sunt à natura non sunt impudici: nam si tales es-
sent, quales sunt tactus verendorum, nullatenus
debent consentiri; imo si ad evitandum eos es-
set necessarium, petendum esset cum clamore
auxilium, non obstante infamia, quæ alteri par-
tum, vel utriusque inde nasceretur, secundum
Cajet, cui hac in re contrarius est Sotus, relatus Cajet,
sup. & ei accedimus cum moderatione, de qua Sotus.
ibidem.

Interrogas: quæ sit hæc moderatione? Expono
eam ipsissimis verbis landati Authoris Navarri Nullus me-
cod. cap. n. 1. Neque metus, aut mina mortis,
vel infamiae, neque pudor vociferandi, neque
timor infamiae, quæ vociferationem conseque-
rebut, ab hac culpa intelligit fornicationem seu
quamcumque copulam extra legítimum Ma-
trimonium) excusat. Sufficit enim voluntas aut
consensus etiam coactus, ut culpæ mortalis ma-
cula contrahatur. Excusat tamen vis absoluta,
quæ sine ullo consensu cogeretur adulterari aut
fornicari, adeò quod si virgo existeret, quæ
semper animo hujusmodi obscenæ voluptati
contradicaret, non perderet virginitatem, saltem
quoad Deum, ut gloriosissima Lucia virgo &
martyr relata à Gratiano & S. Thomâ respondit
Paschacio in hæc verba: si me feceris invitam
violari, castitas mibi duplicabitur ad coronam.

*Secus vit
aboluta.*

Quod

633 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, vñ & divort.

271.

Quid procedit, etiamsi de actu ipso delectationem aliquam perciperet, modo neque in ipsum actum, neque delectationem voluntate liberata consentiret. Nam talis delectatio non esset voluntaria, sed est naturalis; & est esse in medio ignis, & non ardere, ut dixit S. Gregorius: neque tenetur manus iratas injicere in eum, qui vim inferre nititur, neque clamore se defendere. Satis est enim non consentire, ad hoc ut non peccet coram Deo mortaliter, ut singulariter dixit Sotus, quāvis quoad forum exteriū presumetur consensisse (si contingat id ei intrā civitatem) qua neque clamavit, neque petuit opem ad sui defensionem, cū posset.

*Satis tunc
est non con-
senire.*

*An debet
suis proprijs
membris
resistere.*

272.
*An peccet
mortaliiter
id nonfa-
ciendo.*

*Sententia
Navar.*

*Non placet
Cord. &
Sanchio.*

273.
*Expendit
ab Autore.*

274.
*Optimum
in hac re
consilium.*

roris cū animo denegandi illi corpus suum, resistendo quantum potuerit.

Et hactenū quidem de conjuge, cui certo constat invaliditas sui Matrimonii. Sed quid si dubitet de valore? Respondeo:

CONCLUSIO X.

Dubitis de valore Matrimonii bonā fide contracti potest post adhibitam sufficientem diligentiam petere debitum.